
1 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

DECIZIA nr. 933 /29.11.2019
privind soluţionarea contestaţiei formulată de

doamna X
înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr.X

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti, a fost sesizată de
Administraţia Sector 1 a Finanţelor Publice cu adresa nr.X, înregistrată la
D.G.R.F.P.B. sub nr. X şi completată prin poştă electronică cu adresa nr. X, asupra
contestaţiei formulată de doamna X, CNP X cu domiciliul în X.

Obiectul contestaţiei, înregistrata la Administraţia Sector 1 a Finanţelor de
Publice sub nr. X, îl constituie Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr.X, prin care s-au stabilit accesorii
aferente contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice-
regularizări în sumă totală de X lei.

În raport de data comunicării actului administrativ fiscal contestat, prin poştă
la data de 22.02.2019 şi înregistrată la Administratia Sector 3 a Finantelor Publice în
data de 26.02.2019, aceasta fiind depusă în termenul prevăzut de art. 270 alin. (1)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi
completările ulterioare.

Având în vedere dispoziţiile art. 268 alin. (1), art. 269, art. 270, art. 272 alin. (2)
lit. (a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, Direcţia Generală
Regională a Finanţelor Publice Bucureşti este învestită să se pronunţe asupra
contestaţiei formulată de doamna X.

I. Prin contestația formulată împotriva Deciziei referitoare la obligațiile
fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. X, doamna X
invocă următoarele aspecte:

- prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale
de sănătate pe anul 2012 cu nr. X, prin care a fost stabilită obligația fiscală
principală, in funcție de care s-au stabilit accesoriile prin decizia contestată fost
anulată prin hotărârea judecătorească definitiva (Sentina Civilă nr.X a Tribunalului
București-Secția a II-a Contencios Administrativ și Fiscal).

În concluzie, doamna X, solicită anularea deciziei nr. X privind accesoriile la
contribuția de sănătate.

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi
şi penalităţi de întârziere nr. X, Administraţia Sector 1 a Finanţelor Publice a stabilit
în sarcina contribuabilei accesorii în sumă totală de X lei.

III. Faţă de constatările organelor de administrare fiscală, susţinerile
contestatarului, reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată şi
documentele existente în dosarul cauzei se reţin următoarele:

Cauza supusă soluţionării este dacă organul de soluţionare se poate
învesti cu soluţionarea pe fond a contestaţiei, în condiţiile în care obligaţia de
plată stabilita prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii



2 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr. X, a fost corectată prin
scăderea acesteia din evidenţa pe plătitori conform Borderoului de scădere nr.
înregistrat la D.G.R.F.P.București sub nr. X.

În fapt, prin Decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentând
dobânzi şi penalităţi de întârziere nr.X, Administratia Sector 1 a Finantelor Publice a
stabilit în sarcina doamnei X, accesorii reprezentând contribuții de asigurări sociale
de sănătate datorate de persoane fizice -regularizare în sumă totală de X lei.

Cu adresa transmisă prin poştă electronică şi înregistrată la D.G.R.F.P
Bucureşti sub nr. X, Administratia Sector 1 a Finantelor Publice a transmis Borderoul
de scădere privind corectarea situaţiei fiscale a contribuabilei prin scăderea din
evidenţa pe plătitori a debitelor principale asupra cărora s-au calculat accesoriile
contestate şi implicit a acestora, astfel încat organul fiscal a răspuns problemelor
ridicate de contribuabilă.

În drept, sunt aplicabile prevederile art. 268 alin.(1), art. 269 alin.(1) şi art.
276 alin.(1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală:

“ART. 268 Posibilitatea de contestare

(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte administrative fiscale
se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu. Contestaţia este o cale
administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se consideră lezat
în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.

(2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost lezat în
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.” […]

“ART. 269 Forma și conținutul contestației […]

(2) Obiectul contestației îl constituie numai sumele și măsurile stabilite și înscrise de
organul fiscal în titlul de creanță sau în actul administrativ fiscal atacat.”

“ART. 276 Soluționarea contestației

(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent verifică motivele de fapt şi de
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaţiei se
face în raport cu susţinerile părţilor, cu dispoziţiile legale invocate de acestea şi cu
documentele existente la dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele
sesizării.”

În speţă, sunt aplicabile şi prevederile punctului 11.1 din Instructiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
aprobate prin Ordinul Presedintelui A.N.A.F. 3741/2015 care prevăd:

“Contestaţia poate fi respinsă ca:
[…]
c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au fost
stabilite prin actul administrativ fiscal atacat.”



3 Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
http://www.anaf.ro/anaf/internet/Bucuresti

Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, rezultă că în urma
reglării fiscale, contribuabilei i-a fost corectată situaţia fiscală prin scăderea din
evidenţa pe plătitori a debitelor principale asupra cărora au fost calculate accesoriile.

De asemenea, Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuției de
asigurări sociale de sănătate pe anul 2012 cu nr. X prin care a fost stabilită obligația
fiscală principală, în funcție de care au fost stabilite accesoriile prin decizia
contestată, a fost anulată prin hotărâre judecătorească definitivă- Sentința Civilă nr.
X a Tribunalului București si definitivă prin Decizia Civilă nr.X a Curții de Apel
București.

Având în vedere cele reţinute, precum şi actele normative incidente în speţă,
se reţine că ne aflăm în prezenţa unei contestaţii formulate împotriva unui act
administrativ fiscal care nu mai produce efecte juridice, astfel încât contestaţia
formulată de doamna X împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile fiscale accesorii
reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere nr.X prin care au fost stabilite iniţial
în sarcina contribuabilei accesorii în sumă totală de X lei, a fost soluţionată prin
emiterea Borderoului de scădere înregistrat la D.G.R.F.P.București sub nr. X privind
corectarea situaţiei fiscale a contribuabilei prin scăderea din evidenţa pe platitori a
debitelor principale asupra cărora au fost calculate accesoriile contestate şi implicit a
acestora, contestatia urmează a se respinge ca fiind ramasă fără obiect, în baza
art. 279 alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare.

Pentru considerentele arătate mai sus şi în temeiul art. 268, art. 269, art. 276
si art. 279 din Codul de procedura fiscala, aprobat prin Legea nr. 207/2015, pct. 11.1
din Instrucţiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul
de procedura fiscala, aprobate prin Ordinul preşedintelui A.N.A.F. nr. 3741/2015, se:

DECIDE

Respingerea contestaţiei formulată de doamna X împotriva Deciziei
referitoare la obligatiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de
întârziere nr. X, emisă de Administraţia Sector 1 a Finanţelor Publice pentru suma
de X lei, ca fiind rămasă fără obiect, întrucât situaţia fiscală a contribuabilei a fost
corectată prin scăderea din evidenţa pe plătitori a accesoriilor în sumă totală de X
lei conform Borderoului de scădere înregistrat la D.G.R.F.P.București sub nr. X.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi
poate fi contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucureşti.


